
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 2636 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
Società Telecom Italia S.p.A. per la fornitura di switch di rete, transceiver SFP+, 
access point e relative licenze, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul portale 
MEPA - Impegno di spesa  - CIG: B9C8F17154

CIG: B9C8F17154 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 l’Ente ha avviato un percorso di migrazione progressiva dei servizi e delle piattaforme applicative verso 

infrastrutture cloud, in coerenza con gli obblighi normativi e gli indirizzi nazionali in materia di 

digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e con il Piano Triennale per l’Informatica;

 tale percorso comporta un incremento dei flussi di traffico dati e la conseguente necessità di garantire 

affidabilità, sicurezza e performance dell’infrastruttura di rete locale quale condizione abilitante per la 

corretta fruizione dei servizi cloud ed il supporto alle nuove modalità operative digitali;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2588 del 19/12/2025 è stata pertanto approvata la proposta 

progettuale integrata denominata “Aggiornamento degli apparati di rete attivi, rinnovo delle dorsali 

verticali LAN, implementazione della copertura WiFi e fornitura di centrale telefonica ed apparati VoIP 

nello stabile di Largo Giosuè Carducci n. 1”;

 la suddetta determinazione dispone, tra l’altro, di provvedere all’acquisto degli apparati attivi di rete 

necessari all’attuazione degli interventi approvati, consistenti in switch di piano, di core e per la sala 

CED, transceiver SFP+ 10G, access point e relative licenze, per una spesa complessiva stimata in € 

35.000,00 inclusivi di IVA;

DATO ATTO CHE

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, per forniture di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza europea, è consentito l’affidamento diretto nel rispetto della normativa vigente;ksp4Aopbnr

 l’approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività deve avvenire tramite gli strumenti 

di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o dai soggetti aggregatori, ai sensi 

dell’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015;



2

 non esistono, alla data ordierna, sul portale “acquistiinretepa.it”, Convenzioni o Accordi Quadro attivi ed 

attinenti ai beni da acquisire;

RILEVATO CHE

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente un’offerta a catalogo del 

fornitore TELECOM ITALIA S.P.A. per “Fornitura di Switch e Access Point WiFi7 con controller 

Huawei”, articolo "SWT0912MA", con indicazione prezzo € 26.425,00 oltre IVA, adeguata ai requisiti 

progettuali e che comprende:

 n. 2 switch di core;

 n. 2 switch di accesso;

 n. 11 switch di rete di accesso con funzionalità PoE;

 n. 50 transceiver ottici SFP+/10G;

 n. 15 Access Point e relativo controller;

 moduli di alimentazione, licenze software ed accessori;

 la suddetta somma di € 26.425,00 quale corrispettivo per i beni su elencati  appare congrua in relazione 

allo specifico settore di mercato (CPV 32422000-7);

 l’individuazione del fornitore Telecom Italia S.p.A. avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui 

agli articoli 49 e 50 del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’assenza di precedenti affidamenti aventi ad 

oggetto forniture omogenee nel medesimo settore merceologico (CPV 32422000-7) e della specificità 

dell’offerta presente sul MEPA, risultata coerente con le esigenze tecniche e funzionali dell’Ente;

DATO ATTO CHE

 la suddetta spesa trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse già previste per l’intervento 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2588 del 19/12/2025, all'impegno provvisorio n. 

733/2025 del Capitolo  12001.

RITENUTO

 per quanto su premesso di procedere all’affidamento in favore di Telecom Italia S.p.A, P. IVA 

00488410010, sede legale Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano, per la fornitura di switch di rete, 

transceiver SFP+, access point e relative licenze, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul portale 

MEPA – codice articolo "SWT0912MA";

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
• lo Statuto della Provincia;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 

Approvazione Definitiva”;
 n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”; 



3

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva";

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267);

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:
 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 - 2027; 
 n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto : “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 

della Provincia di Benevento” decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n.113;

 n. 203 del 10.07.2025 avente ad oggetto: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

DATO ATTO CHE:
• con Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 

dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE;

• nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027;

VISTA la Determina n. 1366 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativa al “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al 
Digitale”, assegnato con Determina n. n.1561 del 25.07.2023 al Dott. Nicola Ranaldo;

VISTO, altresì, il Piano Triennale per l’Informatica della Provincia di Benevento 2025-2027, di cui allegato 2 
del PIAO;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) sul portale MEPA, la fornitura degli apparati di rete indicati in premessa  come da offerta a 

catalogo – codice articolo “SWT0912MA”, a:

a. Società: Telecom Italia S.p.A.;

b. Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano;



4

c. P. IVA/C.F.: 00488410010;

d. PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it;

e. CIG: B9C8F17154;

f. DURC: INAIL_50524281;

g. Importo (imponibile): € 26.425,00;

h. IVA 22%: € 5.813,50;

i. Totale: € 32.238,50.

2. di impegnare la spesa complessiva di € 32.238,50 IVA inclusa, in favore di Telecom Italia S.p.A., sul 

capitolo di bilancio 12001,con trasformazione di parte dell' impegno provvisorio n. 733/2025 (capienza

€ 50.000,00);

3. di vincolare, la quota parte restante del suddetto impegno provvisorio n. 733/2025, ovvero € 17.761,50, 

a favore dei provvedimenti successivi e correlati, disposti con Determina Dirigenziale n. 2588 del 

19/12/2025;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(R2025/1176UP) è il Responsabile del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati – CED – 

Informatizzazione e Trasparenza – Transizione al Digitale, dott. Nicola Ranaldo;

5. di dare atto che:

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 

della L. 190/2012;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 

copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 

ai sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione – Bilancio e Patrimonio per gli adempimenti 

di competenza.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


5

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.07.002 01.03 12001 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

733 N. 3406 € 30.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

TELECOM ITALIA SPA 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 00488410010

Descrizione Impegni Assunti

Approvazione proposta progettuale “Aggiornamento degli apparati di rete attivi e delle dorsali verticali della rete 
LAN - implementazione della copertura Wi-Fi presso lo stabile Provinciale in Largo Giosuè Carducci n. 1” – 
decisione a contrarre e prenotazione di spesa per € 50.000,00– adesione convenzione CONSIP “Reti Locali 8”.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.07.002 01.03 12001 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

733 N. 3407 € 2.238,50 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

TELECOM ITALIA SPA 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 00488410010

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2024: Approvazione proposta progettuale “Aggiornamento degli apparati di 
rete attivi e delle dorsali verticali della rete LAN - implementazione della copertura Wi-Fi presso lo stabile 
Provinciale in Largo Giosuè Carducci n. 1” – decisione a contrarre e prenotazione di spesa per € 50.000,00– 
adesione convenzione CONSIP “Reti Locali 8”.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)



7

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


